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Qellimet dhe 
Objektivat 
Objectives 

Ky kurs ka për qëllim zhvillimin e aftësive të avancuara në gjuhën angleze në kontekste 
akademike, profesionale dhe kërkimore të lidhura me fushën e sportit. Fokusimi është në 
përmirësimin e aftësive të leximit, shkrimit, të folurit dhe të dëgjuarit, me theks të veçantë në 
shkencën sportive, menaxhimin sportiv, trajnimin dhe komunikimin në fushën e fitnesit. 
Studentët do të angazhohen në analiza kritike të teksteve akademike, studimeve të rasteve 
dhe artikujve kërkimorë, si dhe do të praktikojnë komunikimin me gojë dhe me shkrim të 
rëndësishëm për profesionin sportiv. 

Rezulatet e Te 
Nxenit 

Me përfundimin e kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

• Demonstrojnë aftësi të avancuara në komunikimin akademik dhe profesional, si me 
gojë ashtu edhe me shkrim, në kontekstin e shkencës dhe menaxhimit sportiv.  

• Përdorin me saktësi dhe rrjedhshmëri terminologjinë specifike të sportit në një sërë 
situatash komunikimi (p.sh., trajnim, prezantime kërkimore, organizim ngjarjesh).  

• Shkruajnë ese akademike të qarta dhe të strukturuara mirë, raporte kërkimore dhe 
propozime projektesh në studimet sportive.  

• Vlerësojnë në mënyrë kritike argumentet, metodologjitë dhe gjetjet në kërkimet e 
shkencës sportive.  

• Prezantojnë me besim dhe bindje prezantime orale mbi tema në shkencën e sportit, 
trajnimin ose menaxhimin sportiv. 

• Përdorin aftësi të avancuara në gjuhën angleze për të angazhuar në bashkëpunime 
ndërdisiplinore dhe komunikim ndërkombëtar në fushën e sportit. 

Permbajta 

Week Topics  

Syllabus presentation  

1 Hyrje në Anglishten e Avancuar në Sport 

2 Terminologjia dhe Fjalori i Avancuar Sportiv 

3 Shkrimi dhe Prezantimi i Kërkimeve në Shkencën e Sportit 

4 Strategjitë e Komunikimit në Trajnim dhe Motivimin e Sportistëve 

5 Gazetaria Sportive dhe Komunikimi në Media 

6 Etika dhe Loja e Ndershme në Sport 

Mid-term exam – 1 

7 Komunikimi në Biznes në Menaxhimin e Sportit 

8 Komunikimi për Shëndetin dhe Fitnesin 

9 Ligji i Sportit dhe Negociata për Kontratat 

10 Shkrimi i Studimeve të Rasteve mbi Lëndimet dhe Rehabilitimin në Sport 

11 Planifikimi dhe Organizimi i Ngjarjeve Sportive 

12 Perspektivat Globale në Sport 

Mid-term exam – 2  

Teaching/Learning 
Methods 

Aktiviteti Weight (%) 

Leksione javore mbi tema të lidhura me sportin dhe përdorimin e gjuhës. 10% 

Detyra bashkëpunuese, duke përfshirë debate dhe planifikim projektesh. 20% 

Prezantime orale mbi tema kërkimore në sport. 20% 

Lexim i udhëzuar i teksteve akademike dhe profesionale mbi sportin. 50% 

Menurat e 
Vleresimit 

Methods of assessment: % 

Pjesemarrja 10% 

Detyra ne klase 20% 

Projekt i Bayuar ne Mesim 20% 

Mid-Term 1 /25% / 

Mid -Term 2 /25% / 

Final 50% 

ECTS Ngarkesa 

Acktivitet Oret/Jave Ngarkesa 

Ligjerata 1 12 

Pune Laboratorike 1 12 



Mesim I pavarur n/a 36 

Ushtrime per provim  n/a 15 

Literatura 

The Language of Sport  by Adrian Beard 
Research Methods in Physical Activity by Jerry R. Thomas, Jack K. Nelson, and Stephen J. 
Silverman 
Coaching for Performance: The Principles and Practice of Coaching and Leadership by Sir 
John Whitmore 
Sports Journalism: Context and Issues by Raymond Boyle 
The Art of Public Speaking  by Stephen E. Lucas 
Sports Management: Principles and Applications by Russell Hoye, Aaron Smith, Matthew 
Nicholson, and Bob Stewart 

Standarded Etke  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës së Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 
përputhje me të. Çdo rast i sjelljes së papërshtatshme akademike, duke përfshirë, por pa u 
kufizuar në kopjim, plagjiaturë apo forma të tjera të pandershmërisë, do të sjellë ndëshkime 
të rëndësishme, siç janë dështimi në vlerësimin specifik ose në të gjithë kursin, si dhe masa 
të mëtejshme disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Contact alma.lama@ubt-uni.net  
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